АДМИНИСТРАЦИИЯ

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 мая 2019 г. №194

О проведении районной спартакиады среди инвалидов, детей-инвалидов в 2019 году

В соответствии с муниципальной программой Солнцевского района Курской области «Социальная поддержка граждан в Солнцевском районе Курской области», утвержденной постановлением Администрации Солнцевского района Курской области от 22.02.2017 г. № 53 Администрация Солнцевского района Курской области Постановляет:

1. Управлению социального обеспечения администрации района (Доренская Е.П.) и главному специалисту-эксперту отдела культуры, курирующему вопросы физической культуры и спорта Соклакову Р.В. провести в июне 2019 года районную спартакиаду среди инвалидов, детей-инвалидов (далее Спартакиада).

2. Создать организационный комитет по проведению Спартакиады и утвердить его прилагаемый состав (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о проведении районной спартакиады инвалидов (Приложение 2), детей-инвалидов (Приложение 3).

4. Спартакиаду провести за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Солнцевский район Курской области» на реализацию мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Солнцевском районе Курской области на 2019 – 2021 годы».

5. Отделу культуры администрации района (Никитина Е.В.) организовать проведение культурно-массовых мероприятий в период проведения Спартакиады.

6. Рекомендовать Администрациям поселений Солнцевского района принять участие в организации и проведении в мае Спартакиады.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Солнцевского района Курской области Л.А. Прозорову.

8. Снять с контроля постановление Администрации Солнцевского района Курской области от 14.05.2018 г. № 270 «О проведении районной спартакиады среди инвалидов, детей-инвалидов в 2018 году».

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Солнцевского района                                                                   Г.Д. Енютин

Приложение 1

Утвержден

постановлением Администрации

Солнцевского района

от 14 мая 2019 г. №194

Состав

организационного комитета по проведению районной спартакиады среди инвалидов, детей – инвалидов

Прозорова Л.А. - заместитель Главы Администрации Солнцевского района

                               (председатель организационного комитета)

Доренская Е.П. -  начальник управления социального обеспечения

                              администрации района

Никитина Е.В. - начальник отдела культуры администрации района

Дорохова С.А. - главный специалист-эксперт управления

                            социального обеспечения администрации района

Соклаков Р.В. - главный специалист-эксперт отдела культуры администрации

                           района, курирующий вопросы физической культуры и спорта

Гридасова О.Ю. - педиатр ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» (по согласованию)

Приложение № 2

Утверждено

постановлением Администрации

Солнцевского района

Курской области

от 14 мая 2019 г. № 194
Положение

о проведении  районной спартакиады среди инвалидов в 2019 году

Цели и задачи районной спартакиады

Районная спартакиада среди инвалидов (далее – спартакиада) проводится с целью стимулирования развития физической культуры и спорта среди инвалидов как средства их реабилитации социальной адаптации.

Основными задачами спартакиады являются:

· массовое привлечение инвалидов к занятиям физической культурой и спортом;

· выявление сильнейших спортсменов среди инвалидов района;

· совершенствование форм организации массовой физкультурной и спортивной работы с инвалидами.

Организаторы соревнований

Общее руководство проведением соревнований осуществляет организационный комитет по проведению спартакиады, состав которой утверждается постановлением Администрации Солнцевского района. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию (далее – ГСК).

Место и время проведения спартакиады

Спартакиада среди инвалидов проводится 4 июня 2019 года в 11.00 в МКУК «Солнцевский РДК».

Участники соревнований

В соревнованиях принимают участие инвалиды 1, 2 и 3 групп в возрасте от 18 лет и старше.

Спартакиада предусматривает проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий по пропаганде и популяризации физической культуры и спорта с участием инвалидов: дни здоровья, туристические слеты, встречи с ветеранами спорта и др.

Программа спартакиады

В программу включены следующие виды спорта:

1. Настольный теннис - одиночный разряд из 5 партий (мужчины, женщины).

2. Дартс – метание дротиков в мишень (мужчины, женщины). Победитель определяется по наибольшему числу попаданий в центр мишени.

3. Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа – соревнования для женщин: возраст до 40 лет, старше 40 лет  на максимальный результат.

4. Шашки, шахматы (мужчины, женщины).

Каждый из соревнующихся имеет право участвовать не более чем в двух дисциплинах.

Примечание: предлагаемые в Положении соревнования могут быть расширены, уменьшены или усложнены в зависимости от местных условий и состава участников.

Руководство проведением спартакиады

Общее руководство проведением районной спартакиады осуществляет оргкомитет, состав которого утверждается главой района.

На своих заседаниях оргкомитет рассматривает смету расходов на проведение спартакиады, программу культурно-массовых мероприятий во время проведения спартакиады.

Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию. Судейской коллегией могут быть внесены изменения в условия проведения спортивных соревнований.

Награждение

Призёры районных соревнований из числа инвалидов  награждаются бесплатными путёвками в областной медико-социальный реабилитационный центр имени преподобного Феодосия Печерского (по специальной разнарядке комитета социального обеспечения Курской области).

Участники, занявшие 1-3 места в каждом виде программы районной спартакиады, награждаются дипломами, памятными призами организаторов спартакиады.

Приложение № 3

Утверждено

постановлением Администрации

Солнцевского района

Курской области

от 14 мая 2019 г. №194
Положение

о проведении районной спартакиады среди детей-инвалидов в 2019 году

Цели и задачи районной спартакиады

Районная спартакиада среди детей-инвалидов (далее – спартакиада) проводится с целью стимулирования развития физической культуры и спорта среди детей-инвалидов как средства их реабилитации социальной адаптации.

Основными задачами спартакиады являются:

· массовое привлечение инвалидов к занятиям физической культурой и спортом;

· выявление сильнейших спортсменов среди инвалидов района;

· совершенствование форм организации массовой физкультурной и спортивной работы с детьми-инвалидами.

Организаторы соревнований

Общее руководство проведением соревнований осуществляет организационный комитет по проведению спартакиады, состав которой утверждается постановлением Администрации Солнцевского района. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию (далее – ГСК).

Место и время проведения спартакиады

Спартакиада среди детей-инвалидов проводится 4 июня 2019 года в 11.00 в МКУК «Солнцевский РДК».

Участники соревнований

В соревнованиях принимают участие дети-инвалиды всех категорий за исключением детей-инвалидов с нарушением интеллекта.

Для участия в соревнованиях по программе спартакиады допускаются дети-инвалиды от 10 до 18 лет, имеющие разрешение врача на участие в соревнованиях.

Программа спартакиады

В программу включены следующие виды спорта:

1. Настольный теннис - одиночный разряд из 3 партий (мальчики, девочки).

Соревнования проводятся по двум возрастным группам:

а) до 15 лет,

б) старше 15 лет.

2. Дартс – метание дротиков в мишень (мальчики, девочки). Участникам дается по 3 пробных и 5 зачетных бросков. Победитель определяется по наибольшему числу попаданий в центр мишени.

3. Шашки, шахматы (мальчики, девочки).

4. Легкая атлетика (мальчики, девочки) 100 м, 400 м, прыжки в длину.

Примечание: предлагаемые в Положении соревнования могут быть расширены, уменьшены или усложнены в зависимости от местных условий и состава участников.

Руководство проведением спартакиады

Общее руководство проведением спартакиады осуществляет оргкомитет по проведению ежегодной районной спартакиады среди детей-инвалидов.

Оргкомитет для подготовки и проведения спартакиады назначает судейскую коллегию и создает рабочую группу. На своих заседаниях оргкомитет рассматривает смету расходов на проведение спартакиады, программу культурно-массовых мероприятий во время проведения спартакиады. Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию.

Награждение

Призёры районных соревнований из числа детей-инвалидов, награждаются бесплатными путёвками в государственное учреждение социального обслуживания населения «Областной медико-социальный реабилитационный центр имени преподобного Феодосия Печерского (по специальной разнарядке комитета социального обеспечения Курской области). Участники, занявшие 1-3 места в каждом виде программы районной спартакиады, награждаются дипломами, памятными призами.